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ЭЛЕКТРОННЫЕ ДЕНЬГИ КАК ПРЕДМЕТ ХИЩЕНИЯ

В статье дается определение понятию электронных денег, 
электронного кошелька. Цель данной работы – раскрыть 
сущность понятия электронных денег, определить значение 
электронных денег в современном мире. Исследуется правовая 
природа электронных денег.  Описывается механизм использования 
электронных денег. Автором раскрывается вопрос невозможности 
хищения электронных денег в качестве имущества. Поставленные 
автором статьи проблемы исследовались с помощью следующих 
методов: общенаучных и частно-научных методов познания 
общественных процессов и социально-правовых явлений, в частности: 
диалектического, исторического, системно-структурного, 
логического, сравнительного, формально-правового, функционального 
и др. Новизна исследования заключается в разработке и обосновании 
новых теоретических и методических положений функционирования 
электронных денег. Практическая значимость данной статьи 
заключается в том, что полученные в ходе исследования результаты 
могут быть использованы в качестве материала для дальнейших 
научных исследований по теме исследования. Полученные в 
ходе исследования выводы и сформулированные на их основе 
практические предложения могут служить для формирования 
научно-обоснованных подходов при разработке законодательных 
и иных нормативных-правовых актов, регулирующих финансово-
экономическую деятельность муниципальных образований, а также 
могут быть использованы в преподавании курса конституционного, 
муниципального, административного и финансового права, так как 
автором рассматривается введение новых законодательных актов, 
регламентирующих функционирование рынка электронных денег

Ключевые слова: электронные деньги, электронный кошелек, 
эмитент, платежная среда, предмет хищения, право на имущество.
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Введение
В нашем мире с каждым днем постоянно происходят изменения, и 

конечно, это и коснулось денег. Постепенно люди переходят на электронную 
валюту. Только не всем известно, что такое электронные деньги и как найти 
им применение.

Большинство людей считают, что электронные деньги – это обычные 
бумажные деньги, которыми просто оплачивают интернет услуги.

Но, на самом деле, под электронными деньгами понимают виртуальные, 
условно придуманные денежные знаки, которые имеют силу настоящих 
бумажных денег.

В наше время вопрос о применение электронных денег актуален. Все 
чаще бизнес ведется через интернет, и без такой валюты никуда.

Первоначально электронные деньги являлись виртуальной валютой, 
хранилищем которой выступает интернет.

Электронные деньги могут быть использованы человеком для оплаты 
товаров в интернете или выведены на карту банка для обналички средств 
или безналичных расчетов. Одна электронная денежная единица равна 
бумажной денежной сумме.

Тема денег является актуальной всегда и во всех отраслях современной 
экономики, так как ежедневно мы все сталкивается с деньгами. Деньги для 
многих людей составляют основную ценностную меру и являются всеобщим 
эквивалентом, деньги можно поменять на любой товар, работу, услугу, либо 
нематериальные блага, они используются как посредник, который делает 
процесс рыночного обмена более удобным и доступным.

На сегодня использование всемирной сети Интернет – не только 
развлечения и обогащения. В сети совершаются многочисленные оплаты 
за покупку товаров, предоставленные услуги и т.д. Также стоит отметить 
возрастающую потребность человека, трансформирование экономики и 
изменения в научном и техническом прогрессе. Все это обуславливает 
потребность в наличии платежной системе, которая должна отличаться 
быстротой, эффективностью и быть способной к удовлетворению запросов 
покупателей, продавцов и т.д. Поэтому и были придуманы электронные 
деньги и электронные платежные системы, что обуславливает актуальность 
и выбор темы исследования.

Материалы и методы
Методы исследования выбраны с учетом поставленной цели и задач 

исследования. Методологическую основу исследования составляют законы 
и категории диалектики как универсальной философской системы познания 
явлений. Были применены общефилософские, общенаучные и конкретно-
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научные методы познания общественных процессов и социально-правовых 
явлений, в частности: диалектический, исторический, системно-структурный, 
логический, сравнительный, формально-правовой, функциональный и др.

Результаты и обсуждение
Происхождение электронных денег до сих пор остается предметом 

изучения и споров различных исследователей. Но все они сводят результаты 
своих исследований к единому определению. 

Под электронными деньгами стоит принять такой инструмент оплаты, 
который дает возможность быстрого и эффективного обслуживания торговых 
операций в сегменте электронной коммерции, который дает ряд преимуществ 
с точки зрения безопасности и ускорения осуществления платежных операций 
посредством сети Интернет и ряд иных телекоммуникационных сетей [1].

Также можно дать такое определение понятию «электронные деньги»: 
электронными деньгами называется валюта виртуального характера, которая 
хранится в электронной платежной системе, например, в электронном кошельке 
[2]. Под электронным кошельком принято считать некий аналог счета в банке, 
который позволяет учитывать и хранить электронные деньги. Электронные 
деньги как экономическую категорию характеризует гибкость платежного 
инструмента с функцией чека, банковской карты. Таким образом, электронные 
деньги могут в ближайшем будущим стать альтернативой наличных денег.

В Законе «О платежах» дано следующее определение электронных 
денег: «денежные обязательства эмитента электронных денег безусловны 
и безотзывные, характеризуются хранением в электронной форме, 
применяются как средство оплаты в системе электронных денег всеми 
участниками данной системы» [3]. Правовая природа электронных денег – 
право требования особого рода, они эмитируются в сумме денежных средств, 
которую предоставляет клиент оператору для возможности исполнить 
оператором денежные обязательства клиента по отношению к другим 
лица, данные средства учитываются в электронной форме, при этом не 
является обязательным открытие банковского счета. В качестве особенности 
данного права стоит отметить тот факт, что электронные деньги сходны 
с безналичными деньгами. Также данное право является абстрактным, 
безусловным, бессрочным.

Роль электронных денег – создавать универсальную платежную среду, 
что дает возможность сближения продавцов и покупателей [1].

Немаловажным является тот факт, что Казахстан характеризуется 
неуклонным ростом количества пользователей Интернета: таких 
пользователей сегодня практически пятая часть населения Республики. 
Именно поэтому создаются условия и предпосылки для усиленного развития 
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в нашей стране электронной коммерции, ее средств и инструментов, 
что является наиболее приоритетной задачей государственной политики 
в части конструирования в стране инновационной экономики. Так, 
программы правительства в части развития торговли, информационных и 
коммуникационных технологий акцентируют внимание на актуальности 
и необходимости мер, направленных на развитие такого направления, как 
электронная коммерция. Вместе с этим развивается и прорабатывается 
нормативная база [4]. В нормативной базе страны уделено большое 
внимание правовым условиям для выпуска и возможности законного 
использования нового инструмента платежей – электронных денег для 
совершения торговых операций.

В Казахстане на законодательном уровне разрешено использование 
электронных денег. Электронные деньги в Казахстане узаконены: в июле 2020 
года Президентом Казахстана был подписан Закон «О внесении изменения 
и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам электронных денег» [3]. Данным Законом регламентируется 
обращение электронных денег в Казахстане. Также вносится ряд поправок 
в ряд других законов («О Национальном Банке РК», «О банках и банковской 
деятельности в РК» [5].

Как и во всем мире, развитие и расширение возможностей Интернета, 
мобильной технологии обуславливает появление ряда новых услуг, 
осуществляемых онлайн. Для таких услуг важным условием является 
реализация ряда инструментов оплаты, – электронных денег, что дает 
возможность обслуживать микроплатежи в сегменте рынка электронной 
коммерции Казахстана, так как традиционные платежные инструменты 
на современном этапе отличает малая эффективность и отсутствие 
продуктивных результатов [6]. Поэтому можно с уверенностью утверждать, 
что электронные деньги в качестве новации являются востребованными 
в Казахстане ввиду растущего спроса на их использование интернет-
пользователями.

Далее рассмотрим механизм использования электронных денег. 
Электронные деньги могут быть выданы физическому лицу, агенту системы 
эмитентом посредством обмена на равноценную номинальной стоимости 
суммы денег. Далее физическим лицом вносится на счет определенная 
сумма денег с дальнейшим открытием для него электронного кошелька, 
– виртуального счета, на котором и производится осуществление учета 
и хранения электронных денег [7]. Сумма внесенных денег должна быть 
равна сумме зачисленных электронных денег на электронный кошелек, что 
обуславливает последующий выпуск электронных денег (эмиссии) – выдачу 
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электронных денег эмитентом физическому лицу либо агенту. Данная 
операция – это своеобразный обмен равной по стоимости электронных и 
номинальных денег, т.е. обмен наличных либо безналичных денег на равные 
суммы [6]. Иными словами, осуществление данного обмена происходит 
с учетом номинальной стоимости один к одному. Так, например, если 
физическим лицом внесено на электронный кошелек 10 тысяч тенге, то в 
электронном кошельке и зачислены электронные деньги в таком же размере, 
а именно 10 тысяч тенге [6].

После такого обмена владельцем электронных денег посредством 
осуществления электронного платежа может быть осуществлено 
произведение оплаты любому участнику платежной системы (расчет за товар, 
работу, услугу и т.д.). Осуществление электронного платежа – передача, 
перевод электронных денег. Такие операции обуславливают изменение 
баланса электронного кошелька, владелец которого может не только платить, 
но и получать на свой кошелек электронные деньги.

Таким образом, мы видим, что с технической точки зрения хранение 
электронных денег происходит в электронном виде благодаря использованию 
программно-технических устройств. Данные устройства являются 
недоступными для непосредственного физического восприятия. С 
экономической точки зрения под осуществлением механизма использования 
электронных денег можно принять механизм использования мер стоимости 
и средств произведения оплаты. Юридическая точка зрения – исполнения 
обязательств банка-эмитента, корреспондирующего право требований 
владельца электронных денег об обмене наличных либо безналичных денег 
на электронные.

Выводы 
Все вышесказанное позволяет сформулировать следующее. Электронные 

деньги характеризуются обязательно-правовым режимом. Они не 
могут выступать в качестве объекта права собственности. Электронные 
деньги могут быть учтены на конкретном счете, тем самым отражать их 
принадлежность в конкретно взятом количестве денежных единиц владельцу 
виртуального счета (электронного кошелька). Это позволяет предполагать 
невозможность похищения данного вида имущества. Тем не менее, это 
не означает, что на электронные деньги вовсе отсутствуют преступные 
посягательства.

В последнее время как во всем мире, так и в Казахстане, увеличивается 
количество преступлений на основе использования средств системы 
Интернет. Особо возросли преступления, связанные с использованием 
электронных денег. Так, за первый квартал 2022 года органы внутренних дел 
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Республики зафиксировали 6824 преступления, связанные с электронными 
деньгами [8]. Такая цифра свидетельствует о совершении преступлений 
в отношении большого количества граждан. Также как одна из сторон 
преступности выступает мошенничество на рынке электронных денег. 

В современном мире в общем, и в Казахстане, в частности, электронные 
деньги могут быть предметом хищения, что должно быть признано 
на законодательном уровне. Однако, такой вид преступлений – это не 
преступления против собственности. 

Хищение электронных денег – это преступления против имущественных 
благ особого рода. Объясняется это тем, что электронные деньги, как 
рассмотрено ранее, – права требования [8]. Они могут быть отнесены и 
иного рода имуществу в действующей системе объектов гражданских 
прав. Поэтому похищение, завладение или хищение права не может быть 
совершено в принципе. Хищение электронных денег в качестве права 
возможно осуществить только посредством приобретения противоправным 
образом. Отсюда следует невозможность применения понятия «имущества» в 
качестве предмета хищения, так как в большей степени можно использовать 
понятие «права на имущество».  

Тем не менее, такой подход является не совсем безупречным и весьма 
сомнительным: преступное посягательство на ряд имущественных прав, к 
которым следует отнести электронные деньги, виновным лицом совершается 
не в качестве акта физического изъятия чужого имущества для собственного 
использования. При хищении происходит извлечение имущественного права, 
его использования в корыстных целях [4].

Иными словами, при противоправном приобретении объектов гражданского 
права видим не завладение чужим имуществом, а незаконный переход объекта 
гражданского права во владение преступным лицом. При приобретении 
различных прав можно видеть направленность действий виновного лица 
на причинение ущерба собственнику либо законному владельцу, что 
характеризуется извлечением имущественной выгоды. Таким образом, видим 
несовпадение предмета преступного посягательства хищения и другого рода 
противоправных действий против благ нематериального характера. Это 
несколько видоизменяет и способы посягательств преступного характера.

Также стоит отметить многочисленные проблемы с вопросами сборов 
налогов, обеспечением эмиссии, обращением электронных денег, что 
подтверждает неурегулированность сферы эмиссии рынка электронных 
денег, незащищенное положение пользователя электронных денег, отсутствие 
возможности востребования в платежной системе размещенных электронных 
денег, частое несоблюдение конфиденциальности персональных данных, 
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невозможность получения компенсаций при наличии программного сбоя 
и многие другие.

Законодательство, регламентирующее данные проблемы, в настоящее 
время трансформируется, отсюда следует крайне широкое толкование 
предмета хищения и включение не только материальных благ, но и 
имущественных прав. Кроме этого, одной из проблем развития рынка 
электронных денег является мошенничество [7].

Данную проблему можно решить путем разработки специального 
законодательства, стандартов, регулирующих деятельность в сфере электронных 
денег, тем самым обеспечив безопасность и конфиденциальность осуществления 
расчетов. На сегодня в Казахстане принят Закон «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам электронных денег» [3]. Цель принятия данного законодательного 
акта – создать ряд правовых предпосылок для безопасного и легального 
использования электронных денег в качестве альтернативного инструмента 
оплаты в системе интернет-платежей. Новым законодательным актом 
изменяются и дополняются такие законодательные акты Республики Казахстан:

1 Закон Республики Казахстан «О Национальном Банке Республики 
Казахстан» по закреплению полномочий Национального Банка Казахстана 
по установлению порядка выпуска, обращения и погашения «электронных 
денег» на территории Казахстана, в том числе требований к эмитентам и 
системам электронных денег.

2 Закон Республики Казахстан «О банках и банковской деятельности в 
Республике Казахстан» в части предоставления банкам второго уровня права 
на выпуск и проведение операций по обслуживанию электронных денег.

3 Закон Республики Казахстан «О платежах и переводах денег» в 
части введения понятия «электронных денег», порядка осуществления 
платежей с их использованием, а также закрепления прав и обязанностей 
эмитентов, владельцев электронных денег и иных участников системы 
электронных денег при выпуске, использовании и принятии электронных 
денег к погашению.

В целях стимулирования совершения безналичных операций Нацбанком 
принято соответствующее постановление (№50 от 21 апреля 2020 года; «О 
предельных размерах сумм снятия юридическими лицами наличных денег с 
банковских счетов в течение календарного месяца и категориях юридических 
лиц, на которые не распространяется требование по снятию наличных денег 
с банковских счетов»). 

Как результат ранее проделанной работы – присвоение индекса 
ПОДБазельского института государственного управления (Basel AML 
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Index) в 2020 году. Ежегодно формируемые правительством Казахстана 
отчет, основанный на открытых данных, мнениях экспертов, демонстрируют 
следующее: Республика находится на 73 месте (из 141), поднявшись на 45 
позиций вверх в глобальном индексе ПОД/ФТ в сравнении с 2020 годом [9].

Также принят ряд комплексных мер, направленных на минимизацию 
угроз и уязвимостей национальной антиотмывочной системы. Правительством 
реализуются мероприятия по имплементации требований международных 
стандартов ФАТФ в законодательные акты Республики Казахстан. 
Продолжают создаваться ряд институциональных и законодательных базисов 
для возможности эффективно взаимодействовать участникам национальной 
системы финансового мониторинга [10].

Делая вывод вышесказанному, стоит отметить, что принятие ряда 
законодательных актов, в том числе Закона Республики Казахстан «О 
внесении изменения и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам электронных денег» дает возможность 
дальнейшего активного развития рынка электронных денег, которые должны 
быть востребованным средством в любой платежной системе 

Республики Казахстан, что сделает более комфортным совершение, 
например, покупок граждан онлайн способом, сделает более доступными 
финансовые услуги для населения, более использованными возможности 
современных технологий.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ

1 Идрышева, С. К. Электронные платежи и электронные деньги : 
правовые основы и отдельные коллизии в правовом понимании терминов 
// Журнал зарубежного законодательства и сравнительного правоведения. 
–2021. – Т. 17. – № 1. – С. 68–85

2 Ашим, А. А. Перспективы развития рынка электронных денег: 
международный опыт и его использование в Казахстане // Проблемы науки. 
–2017. – № 3 (16).

3 Закон Республики Казахстан от 21 июля 2011 года № 466-IV «О 
внесении изменения и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам электронных денег»

4 Абжанов, Д. К. Правовое регулирование расчетов электронными 
деньгами в Республике Казахстан. // Журнал: Социально-экономические 
явления и процессы. Выпуск № 12. – 2021. – С. 39–41.



36

Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618 Заң сериясы № 1, 2023

5 Закон Республики Казахстан от 31 августа 1995 года № 2444 «О 
банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 12.09.2022 г.)

6 Коротаева, Н. В. Электронные деньги: сущность, функции и роль 
в экономике. // Журнал: Социально-экономические явления и процессы. – 
2022. – С. 45.

7 Янов, В. В. Деньги, кредит, банки / учеб. пособие для вузов по 
направлению подгот. «Экономика» (для бакалавров). М. – 2019.– С. 55–57.

8 Кисляк, Д. Г. Электронные деньги в системе электронного бизнеса РК 
// Экономика, право и проблемы управления. 2022. – Выпуск № 2. – С. 53–57.

9 Отчет Республики Казахстан о национальной оценке рисков 
легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем. 
Национальная оценка рисков легализации (отмывания) доходов, полученных 
преступным путем [Электронный ресурс]. Режим свободного доступа https://
www.gov.kz/memleket/entities/afm/documents/details/209651?lang=ru (Дата 
обращения 01.12.2022)

10 Закон Республики Казахстан от 21 февраля 2012 года № 569–IV 
«О ратификации Соглашения о Евразийской группе по противодействию 
легализации преступных доходов и финансированию терроризма»

REFERENCES

1 Zakon Respubliki Kazahstan ot 21 iyulya 2011 goda «O vnesenii 
izmeneniya i dopolnenij v nekotory`e zakonodatel`ny`e akty` Respubliki Kazaxstan 
po voprosam e`lektronny`x deneg» [Law of the Republic of Kazakhstan dated 
July 21, 2011 «On Amendments and Additions to Some Legislative Acts of the 
Republic of Kazakhstan on electronic money»] No. 466-IV.

2 Zakon Respubliki Kazahstan ot 30 marta 1995 goda «O Nacional`nom 
Banke Respubliki Kazaxstan» (s izmeneniyami i dopolneniyami po sostoyaniyu 
na 12.09.2022 g.) [Law of the Republic of Kazakhstan dated March 30, 1995 No. 
2155 «On the National Bank of the Republic of Kazakhstan» (with amendments 
and additions as of 12.09.2022)] No. 2155.

3 Zakon Respubliki Kazahstan ot 31 avgusta 1995 goda «O bankax i bankovskoj 
deyatel`nosti v Respublike Kazaxstan» (s izmeneniyami i dopolneniyami po 
sostoyaniyu na 12.09.2022 g.) [Law of the Republic of Kazakhstan dated August 
31, 1995 «On Banks and Banking Activities in the Republic of Kazakhstan» (with 
amendments and additions as of 12.09.2022)] No. 2444.

4 Abzhanov, D. K. Pravovoe regulirovanie raschetov e`lektronny`mi 
den`gami v Respublike Kazahstan [Legal regulation of electronic money 

https://www.gov.kz/memleket/entities/afm/documents/details/209651?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/afm/documents/details/209651?lang=ru


37

Вестник Торайгыров университета ISSN 2958-8618 Серия Юридическая № 1, 2023

settlements in the Republic of Kazakhstan] // Zhurnal: Social`no-e`konomicheskie 
yavleniya i processy`[Journal: Socio-economic phenomena and processes]. – 
2021. – No. 12. – P. 39–41.

5 Ashim, A. A. Perspektivy` razvitiya ry`nka e`lektronny`x deneg: 
mezhdunarodny`j opy`t i ego ispol`zovanie v Kazaxstane [Prospects for the 
development of the electronic money market: international experience and its use 
in Kazakhstan] // Problemy` nauki. [Problems of Science] – 2017. No. 3. – P. 16.

6 Idrysheva, S. K. E`lektronny`e platezhi i e`lektronny`e den`gi: pravovy`e 
osnovy` i otdel`ny`e kollizii v pravovom ponimanii terminov [Electronic 
payments and electronic money: legal bases and individual collisions in the legal 
understanding of terms] // Zhurnal zarubezhnogo zakonodatel`stva i sravnitel`nogo 
pravovedeniya. [Journal of Foreign Legislation and Comparative Jurisprudence] 
– 2021. – Vol. 17. – No. 1. – P. 68–85.

7 Korotaeva, N. V. E`lektronny`e den`gi : sushhnost`, funkcii i rol` v 
e`konomike [Electronic money : the essence, functions and role in the economy] 
// Zhurnal: Social`no-e`konomicheskie yavleniya i processy`[Journal: Socio-
economic phenomena and processes]. – 2022. – P. 45.

8 Kislyak, D. G. E`lektronny`e den`gi v sisteme e`lektronnogo biznesa RK 
[Electronic money in the electronic business system of the Republic of Kazakhstan] 
// E`konomika, pravo i problemy` upravleniya [Economics, Law and Management 
problems]. – 2022. – No. 2. – P. 53–57.

9 Yanov, V. V. Den`gi, kredit, banki / ucheb. posobie dlya vuzov po 
napravleniyu podgot [Money, credit, banks / studies. a manual for universities in 
the direction of training] // «E`konomika» (dlya bakalavrov) [“Economics” (for 
bachelors)]. – 2019. – P. 55–57.

10 Otchet Respubliki Kazaxstan o nacional`noj ocenke riskov legalizacii 
(otmy`vaniya) doxodov, poluchenny`x prestupny`m putem. Nacional`naya ocenka 
riskov legalizacii (otmy`vaniya) doxodov, poluchenny`x prestupny`m putem 
[Report of the Republic of Kazakhstan on the national assessment of the risks 
of legalization (laundering) of proceeds from crime. National assessment of the 
risks of legalization (laundering) of proceeds from crime] // [Electronic source]. 
https://www.gov.kz/memleket/entities/afm/documents/details/209651 ?lang=ru 
(Accessed 01.12.2022)

Материал поступил в редакцию 13.02.23.

* А. Б. Жукенов1, Г. Б. Ахмеджанова2 

1,2Торайғыров университеті, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.
Материал баспаға 13.02.23 түсті.



38

Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618 Заң сериясы № 1, 2023

ЭЛЕКТРОНДЫҚ АҚША ҰРЛАУ ЗАТЫ РЕТІНДЕ
Мақалада электрондық ақша, электрондық әмиян ұғымының 

анықтамасы берілген. Бұл жұмыстың мақсаты - электрондық ақша 
ұғымының мәнін ашу, қазіргі әлемдегі электрондық ақшаның мәнін 
анықтау. Электрондық ақшаның құқықтық табиғаты зерттелуде. 
Электрондық ақшаны пайдалану механизмі сипатталған. Автор 
электрондық ақшаны мүлік ретінде ұрлаудың мүмкін вопросстігі 
туралы мәселені ашады. Автор қойған мәселелер келесі әдістердің 
көмегімен зерттелді: қоғамдық процестер мен әлеуметтік-
құқықтық құбылыстарды білудің жалпы ғылыми және жеке 
ғылыми әдістері, атап айтқанда: диалектикалық, Тарихи, жүйелік-
құрылымдық, логикалық, салыстырмалы, формальды-құқықтық, 
функционалдық және т.б. зерттеудің жаңалығы электрондық 
ақшаның жұмыс істеуінің жаңа теориялық және әдістемелік 
ережелерін әзірлеу және негіздеу болып табылады. Бұл мақаланың 
практикалық маңыздылығы Зерттеу барысында алынған нәтижелер 
зерттеу тақырыбы бойынша одан әрі ғылыми зерттеулер үшін 
материал ретінде пайдаланылуы мүмкін. Зерттеу барысында 
алынған тұжырымдар мен олардың негізінде тұжырымдалған 
практикалық ұсыныстар муниципалитеттердің қаржылық-
экономикалық қызметін реттейтін заңнамалық және басқа да 
нормативтік-құқықтық актілерді әзірлеу кезінде ғылыми негізделген 
тәсілдерді қалыптастыруға қызмет етуі мүмкін, сонымен қатар 
конституциялық, муниципалдық, әкімшілік және қаржылық 
құқық курсын оқытуда қолданылуы мүмкін, өйткені автор кіріспе 
қарастырады электрондық ақша нарығының жұмыс істеуін 
реттейтін жаңа заңнамалық актілер

Кілтті сөздер: электрондық ақша, электрондық әмиян, 
эмитент, төлем ортасы, ұрлық объектісі, меншік құқығы
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ELECTRONIC MONEY AS AN OBJECT OF THEFT

The article defines the concept of electronic money, electronic wallet. 
The purpose of this work is to reveal the essence of the concept of electronic 
money, to determine the meaning of electronic money in the modern world. 
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The legal nature of electronic money is investigated. The mechanism of 
using electronic money is described. The author reveals the issue of the 
impossibility of stealing electronic money as property. The problems posed 
by the author of the article were investigated using the following methods: 
general scientific and private scientific methods of cognition of social 
processes and socio-legal phenomena, in particular: dialectical, historical, 
system-structural, logical, comparative, formal legal, functional, etc. The 
novelty of the research lies in the development and substantiation of new 
theoretical and methodological provisions of the functioning of electronic 
money. The practical significance of this article lies in the fact that the 
results obtained during the study can be used as material for further 
scientific research on the research topic. The conclusions obtained in the 
course of the study and the practical proposals formulated on their basis 
can serve to form scientifically based approaches in the development of 
legislative and other regulatory legal acts regulating the financial and 
economic activities of municipalities, and can also be used in teaching the 
course of constitutional, municipal, administrative and financial law, as 
the author considers the introduction new legislative acts regulating the 
functioning of the electronic money market

Keywords: electronic money, electronic wallet, issuer, payment 
environment, subject of theft, right to property
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